
Determina n. 508 del  20/09/2018 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 508 DEL 20/09/2018  

 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’EX SCUOLA 

PRIMARIA “FRANCO FORNARI” DI SAN NICOLÒ A TREBBIA AD UFFICI COMUNALI E 

SCUOLA MATERNA. FASE UNO: ADATTAMENTO A SCUOLA MATERNA - CUP 

E15I16000020004 – CIG 759189344B. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA COGNI S.P.A.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

ACCLARATO che, con provvedimento del Sindaco Prot. n. 5 del 28/12/2017, al sottoscritto è stato 

conferito l'incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ai sensi dell’art. 109, comma 2, 

del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

PREMESSO che: 

 il Consiglio Provinciale, con atto n. 12 del 22/12/2014, ha approvato il Regolamento della Centrale Unica 

di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 

 con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione 

disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 

 con Deliberazione del Consiglio n. 7 del 14/03/2015, il Comune di Rottofreno (PC) ha aderito, ai sensi 

dell'allora vigente art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006, (ora sostituito dall'art. 37 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016) alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale 

scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia; 

 la Convenzione fra Provincia e Comune è stata definitivamente sottoscritta in data 11/12/2015 con n. 368 

del registro delle scritture private della Provincia, protocollo n. 71804; 

 

PREMESSO inoltre che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/05/2018 si approvava il progetto preliminare per i 

lavori di ADEGUAMENTO DELL’EX SCUOLA PRIMARIA “FRANCO FORNARI” DI SAN NICOLÒ 

A TREBBIA AD UFFICI COMUNALI E SCUOLA MATERNA. FASE UNO: ADATTAMENTO A 

SCUOLA MATERNA, per una spesa complessiva stimata di € 300.000,00; 

 detto intervento risulta inserito nell'annualità 2018 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-

2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2018; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07/05/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, concludente nella spesa complessiva di € 300.000,00, ripartita 

come indicato nel sottoriportato quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A) Totale lavori ed oneri sicurezza   

A1) Lavori a misura Euro 243.986,63 

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 4.000,00 

   --------------- 

TOT A) Lavori ed oneri sicurezza Euro 247.986,63 

B) IVA 10% su A) Euro 24.798,66 

A + B)  Euro 272.785,29 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

C) Totale somme a disposizione dell’amministrazione   

C1) Spese tecniche per direzione lavori architettonica e strutturale, coordinamento 

della sicurezza in fase d’esecuzione lavori, inclusa cassa previdenziale 4% ed 

IVA 22% 

 

 

Euro 

 

 

21.439,21 

C2) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 

coordinato con il D.lgs. 56/2017 (correttivo appalti)  

 

Euro 

 

4.959,76 

C3) Imprevisti ed arrotondamenti Euro 815,77 

   --------------- 

TOT C) Somme a disposizione Euro 27.214,71 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO A) + B) + C) Euro 300.000,00 

 

RICHIAMATO l' avviso Prot. n. 6196 del 08/05/2018, pubblicato all'Albo pretorio on line ed alla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet di questo Comune, dal 09/05/2018 al 16/05/2018, con cui si 

informava dell'estrazione a sorte, in seduta pubblica, tra le ditte iscritte all'Albo fornitori per la selezione di n. 

15 (quindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 7, e 216, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che in data 16/05/2018 si è proceduto all'estrazione di cui sopra, per effetto della quale sono 

state individuate le quindici ditte a cui trasmettere l'invito di partecipazione (verbale in atti); 

 

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare n. 431 del 31/07/2018 di questo Comune con la quale, tra 

l'altro, il sottoscritto: 

 ha disposto di indire una gara, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del 

D.lgs 50/2016, avente ad  oggetto l’affidamento dei lavori di  adeguamento dell’ex scuola primaria 

“Franco Fornari” di San Nicolò a Trebbia ad uffici comunali e scuola materna. Fase uno: adattamento a 

scuola materna - CUP E15I16000020004; 

 ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di lettera d'invito alla procedura 

negoziata, completa di fac-simile di modulistica, predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Piacenza, nonché l'elenco delle 15 ditte da invitare alla gara informale; 

 ha stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

specificando gli elementi oggetto di valutazione, la relativa ponderazione e i punteggi massimi attribuibili 

nella lettera d'invito; 

 ha demandato l'espletamento della procedura negoziata alla Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Piacenza; 

 

CONSIDERATO che: 

 in data 06/08/2018 la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza ha spedito le lettere di 

invito alle ditte sottoelencate, individuate dal sottoscritto, a mezzo di posta elettronica certificata 

(protocollo provinciale n. 23183): 

1. C.E.I.S. COSTRUZONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI  SRL - LODI 

2. CASOTTI ANTONIO SRL – PIACENZA   

3. CDF COSTRUZIONI SRL – PODENZANO (PC) 

4. IMPRESA CELLA GAETANO SRL  - PIACENZA 

5. COS.MA  SRL – CALENDASCO (PC) 

6. CROCI COSTRUZIONI SRL- PIACENZA 

7. EDILIZIA 92 SRL – ROTTOFRENO  (PC) 

8. EDILSTRADE BUILDING SPA – PIACENZA 

9. GIORDANINO SPA – RIVERGARO (PC) 

10. IMPREDIMA SRL – PIACENZA 

11. IMPRESA COGNI SPA – PIACENZA 

12. IMPRESA FRATELLI BERGONZI SNC – BETTOLA (PC) 

13. MOLINELLI SRL – PONTE DELL'OLIO (PC) 

14. PIZZASEGOLA DIOSCORIDE SRL – RIVERGARO (PC) 

15. VETRUCCI SRL – LUGAGNANO (PC) ; 

 le modalità della gara venivano stabilite dalla predetta lettera d’invito, la quale prevedeva tra l’altro il 

termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 27/08/2018; 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte sono pervenuti al 

Protocollo della Provincia di Piacenza due plichi, presentati dagli operatori economici (elencati in ordine di 

protocollazione) : 

1. “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in via Mattei 10, Loc. Gariga -  Podenzano (PC) (Prot. 

provinciale 24671 del 27/08/2018); 

 

2. “IMPRESA COGNI S.P.A.”, con sede in Galleria San Francesco, 2– Piacenza (Prot. provinciale 24673 

del 27/08/2018). 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 824 del 03/09/2018 con cui il Dirigente Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza: 

 prendeva atto del verbale della seduta del 28/08/2018 di esame della documentazione amministrativa 

nonché degli esiti dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 c. 9 D.Lgs. n. 

50/2016, a cura del seggio di gara, presieduto dal sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 dichiarava i due operatori economici concorrenti ammessi al prosieguo della gara, all'esito della verifica 

della documentazione amministrativa; 

 

VISTA la determinazione n. 830 del 05/09/2018, con il Dirigente Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Piacenza, ha nominato la Commissione giudicatrice delle offerte ammesse al 

prosieguo della gara; 

 

RICHIAMATI i verbali della Commissione giudicatrice delle sedute del 7 e del 12 settembre 2018; 

 

PRECISATO che: 

 prima classificata della gara in argomento è risultata l'Impresa COGNI S.P.A. (C.F. 00313780199 - P.I. 

00397000332), con sede legale in Piacenza, in Galleria San Francesco n. 2, che ha ottenuto un punteggio 

di 79,25 su 100, offrendo il ribasso del 1,02%; 

 il sottoscritto Responsabile del Procedimento ritiene congrua l'offerta formulata dalla ditta aggiudicataria; 

 

RITENUTO, pertanto: 

 di approvare i verbali (depositati agli atti) della gara informale esperita in data 28 agosto, 7 e 12 settembre 

2018; 

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'Impresa COGNI S.P.A. (C.F. 00313780199 - P.I. 

00397000332), con sede legale in Piacenza, in Galleria San Francesco n. 2,  per un importo netto di 

offerta e contrattuale pari ad € 241.497,97#, (oltre € 4.000,00 oneri per la sicurezza), oltre IVA; 

 di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura e che l'offerta tecnica ed economica 

presentata in sede di gara dal concorrente aggiudicatario formerà parte integrante del contratto che si 

andrà a stipulare; 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 

all'aggiudicatario è in corso tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

CONSIDERATO che: 

 la ditta aggiudicataria è in possesso di attestazione SOA in corso di validità, in categoria e classifica 

adeguate all'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell'Impresa COGNI S.P.A., valido fino al 27/10/2018, 

risulta regolare; 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

ASSUNTI INOLTRE gli esiti della procedura di gara svolta dallo scrivente ufficio per l’AFFIDAMENTO 

DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE CONCERNENTE LA DIREZIONE DELL’ESECUZIONE 

(DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICA E STRUTTURALE E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN ESECUZIONE) AFFERENTE AL PROGETTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

DELL'EX-SCUOLA PRIMARIA “FRANCO FORNARI” DI SAN NICOLÒ A TREBBIA A SCUOLA 

MATERNA E AGGIUDICAZIONE ALL’ING. ETTORE BALDINI – VIA SANTA FRANCA 29 – 29121 

PIACENZA. CIG: ZCC24B84F7 – CUP: E15I16000020004, da cui si è proceduto ad attribuire 

definitivamente l’incarico in argomento all’Ing. Ettore Baldini, libero professionista con studio tecnico 

in Via Santa Franca 29 - 29121 Piacenza - Codice Fiscale: BLD TTR 60S30 G535E - Partita IVA: 

00943010330, per l’importo di € 14.430,23, pari al ribasso percentuale del 14,60% rispetto all’importo a 

base di gara, oltre € 577,21 per oneri previdenziali 4% ed € 3.301,64 per I.V.A. al 22%, concludente 

nella somma complessiva di € 18.309,08; 
 

DATO ATTO che il quadro economico, in base alle risultanze di entrambe le procedure di gara risulta così 

rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO POST-GARE 
A) Totale lavori ed oneri sicurezza   

A1) Lavori a misura Euro 243.986,63 

A1.1) Ribasso offerto in gara per lavori pari al 1,02% Euro - 2.488,66 

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 4.000,00 

   --------------- 

TOT A) Lavori ed oneri sicurezza Euro 245.497,97 

B) IVA 10% su A) Euro 24.549,80 

A + B)  Euro 270.047,77 
    

C) Totale somme a disposizione dell’amministrazione   

C1.1) Spese tecniche per direzione lavori architettonica e strutturale e 

coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione lavori 

 

Euro 

 

16.897,23 

C1.2) Ribasso offerto in gara per dir. esecuzione pari al 14,60% Euro -2.467,00 

   --------------- 

TOT C1) Spese tecniche per direzione dell’esecuzione dei lavori Euro 14.430,23 

C2) Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% su C1) Euro 3.878,85 

   --------------- 

C1) + C2) Totale spese tecniche per direzione dell’esecuzione inclusi contributi e IVA Euro 18.309,08 
    

C3) Quota incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. spettante a CUC Euro 1.239,94 

C4) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. Euro 2.975,86 

C5) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. Euro 743,96 

C6) Spese per contributo ANAC Euro 225,00 

C7) Imprevisti di lavorazione Euro 2.737,53 

C8) Altri imprevisti ed arrotondamenti Euro 3.720,86 

   --------------- 

TOT C) Somme a disposizione Euro 29.952,23 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A) + B) + C) Euro 300.000,00 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 300.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di 

cui trattasi, è a valere dell'impegno n. 78385, assunto a carico capitolo di spesa 04012.02.0206, e che i 

pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei 

vincoli del Patto interno di stabilità; 

 

CONSIDERATO che occorre costituire subimpegno per la quota del fondo incentivante spettante alla 

Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, come previsto dall'art. 3, comma 9, lettera c) 

della Convenzione fra Provincia e Comune, già richiamata, per l'attività di supporto al RUP nella procedura 

di gara, pari a € 1.239,93, corrispondente al 25% dell'importo del fondo costituito ai sensi dell'art. 113 del 

D.lgs n. 50/2016, quantificato al punto C3)  del quadro economico sopra riportato; 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

CONSIDERATO inoltre che occorre impegnare la quota di € 225,00 del contributo all'ANAC, previsto 

dalla deliberazione della medesima Autorità n° 1300 del 20 dicembre 2017; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, limitatamente alla parte vigente; 

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

la Convenzione tra Comune e Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza; 

lo statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali, depositati agli atti, della gara informale, esperita in data 28 agosto, 7 e 12 

settembre 2018, per l'affidamento dei lavori di adeguamento  dell’ex scuola primaria “Franco Fornari” 

di San Nicolò a Trebbia ad uffici comunali e scuola materna. Fase uno: adattamento a scuola materna - 

CUP E15I16000020004– CIG 759189344B, concludente nell'importo complessivo di € 300.000,00. 

 

2. di disporre, pertanto, l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'Impresa COGNI S.P.A. (C.F. 

00313780199 - P.I. 00397000332), con sede legale in Piacenza, in Galleria San Francesco n. 2, per un 

importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 241.497,97, (oltre € 4.000,00 oneri per la sicurezza), 

oltre IVA. 

 

3. di dichiarare congrua l'offerta presentata dalla ditta aggiudicataria. 

 

4. di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura, nel rispetto delle clausole 

contenute nella lettera di invito alla gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni tecniche ed 

economiche offerte in sede di gara dall'aggiudicatario. 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il prezzo convenuto per 

le prestazioni a misura può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la quantità effettiva dei lavori 

eseguiti. Il contratto fisserà i prezzi invariabili per l'unità di misura. 

 

6. di dare atto di aver provveduto a richiedere conferma, tramite il sistema AVCPASS sul sito internet 

istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito al possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario. 

 

7. di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito 

dell'avvenuta verifica, in capo all'aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale. 

 

8. di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

QUADRO ECONOMICO POST-GARE 
A) Totale lavori ed oneri sicurezza   

A1) Lavori a misura Euro 243.986,63 

A1.1) Ribasso offerto in gara per lavori pari al 1,02% Euro - 2.488,66 

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 4.000,00 

   --------------- 

TOT A) Lavori ed oneri sicurezza Euro 245.497,97 

B) IVA 10% su A) Euro 24.549,80 

A + B)  Euro 270.047,77 
    

C) Totale somme a disposizione dell’amministrazione   

C1.1) Spese tecniche per direzione lavori architettonica e strutturale e 

coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione lavori 

 

Euro 

 

16.897,23 

C1.2) Ribasso offerto in gara per dir. esecuzione pari al 14,60% Euro -2.467,00 

   --------------- 

TOT C1) Spese tecniche per direzione dell’esecuzione dei lavori Euro 14.430,23 

C2) Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% su C1) Euro 3.878,85 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

   --------------- 

C1) + C2) Totale spese tecniche per direzione dell’esecuzione inclusi contributi e IVA Euro 18.309,08 
    

C3) Quota incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. spettante a CUC Euro 1.239,94 

C4) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. Euro 2.975,86 

C5) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. Euro 743,96 

C6) Spese per contributo ANAC Euro 225,00 

C7) Imprevisti di lavorazione Euro 2.737,53 

C8) Altri imprevisti ed arrotondamenti Euro 3.720,86 

   --------------- 

TOT C) Somme a disposizione Euro 29.952,23 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A) + B) + C) Euro 300.000,00 

 

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00#, occorrente per la realizzazione dell'intervento 

di cui trattasi, è a valere dell'impegno n. 78385, assunto a carico capitolo di spesa 04012.02.0206, e che 

i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei 

vincoli del Patto interno di stabilità. 

 

10. di impegnare la cifra di € 1.239,93 a valere sul capitolo 04012.02.0206, relativa al fondo incentivante 

spettante alla Centrale di Committenza della Provincia di Piacenza, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e dell'art. 3, comma 9, lettera c) della Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 

04/02/2015 e sopra richiamata. 

 

11. di impegnare la cifra di € 225,00  a valere del capitolo 04012.02.0206, relativa al contributo all'ANAC, 

previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n° 1300 del 20 dicembre 2017; 

 

12. di prevedere pertanto l’intestazione dei seguenti sottoimpegni (che completano il quadro delle somme 

effettivamente necessarie alla realizzazione dell’opera e vanno ad unirsi al sottoimpegno circa l’incarico 

formalizzato per la Direzione dell’Esecuzione, di cui alla Determinazione n. 463 del 30/08/2018): 

DESCRIZIONE SOGGETTO IMPORTO 

Importo contrattuale dei lavori ed 

I.V.A. relativa 

€ 245.497,97+ I.V.A. 10% 

COGNI S.p.a. 

Galleria San Francesco n. 2, 

29121 Piacenza (PC) 

CUP: E15I16000020004 
CIG: 759189344B 

Codice Fiscale: 

00313780199 

Partita I.V.A.: 
00397000332 

€   270.047,77 

Somma a disposizione per 

imprevisti lavorazioni 

comprensiva di I.V.A. 10% 

COGNI S.p.a. 

Galleria San Francesco n. 2, 

29121 Piacenza (PC) 

CUP: E15I16000020004 
CIG: 759189344B 

Codice Fiscale: 

00313780199 

Partita I.V.A.: 
00397000332 

€   2.737,53 

Quota incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/16 e ss.mm.ii. per CUC 

Provincia di Piacenza 

Centrale Unica di Committenza 

della Provincia di Piacenza 
€   1.239,94 

Spese tecniche per personale 

interno all’ente ex art. 113, 

comma 3, del D.lgs. 18/04/2016 

n. 50 coordinato con il decreto 

legislativo 56/2017 (correttivo 

appalti) 

Personale interno €   2.975,86 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



Determina n. 508 del  20/09/2018 

Somma destinata all’acquisto di 

beni e strumentazioni ex art. 113, 

comma 4, del D.lgs. 18/04/2016 

n. 50 coordinato con il decreto 

legislativo 56/2017 (correttivo 

appalti) 

Esercizio finanziario c.a. €   743,96 

Spese per pagamento contributo 

ANAC 

ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione 

Via Minghetti n. 10, Roma 

Codice Fiscale: 

97584460584 

€   225,00 

Somma a disposizione per altri 

imprevisti comprensiva di I.V.A. 
Da individuare €   3.720,86 

TOTALE COMPLESSIVO IN IMPEGNO €   281.690,92 
Somme già impegnate con Det. n. 463 del 30/08/2018 €   18.309,08 

TOTALE GENERALE capitolo 04012.02.0206 €   300.000,00 
 

13. di dare atto che: 

 l'offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dal concorrente aggiudicatario formerà parte 

integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

 la CUC della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della 

procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella 

sezione dedicata; 

 il Comune provvederà alle pubblicazioni sul SITAR-ER nonché a quelle previste dal D.Lgs.33/2013 

e dalla Legge 190/2012. 

 

14. Di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle attività assegnate 

al Settore e al perseguimento degli obiettivi stabiliti dal Decreto del Sindaco n. 5 del 28/12/2017. 

 

15. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di 

conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento. 

 

16. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 

che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 

rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/200, darà esecutività al presente atto. 
  

 

 IL RESPONSABILE  

    BERTONCINI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.   
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
Provincia di Piacenza 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
e-mail: segreteria.rottofreno@sintranet.it 

 

 

 

 
Allegato alla determinazione  

n. 508 del 20/09/2018  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153 – comma 5 – del  D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 - Tuel, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria.    

 

 

Impegno n. Importo Capitolo Esercizio 

78457 3.720,86 04012.02.0206 2018 

78457 743,96 04012.02.0206 2018 

78457 2.975,86 04012.02.0206 2018 

78457 2.737,53 04012.02.0206 2018 

78457 270.047,77 04012.02.0206 2018 

78457 225,00 04012.02.0206 2018 

78457 1.239,94 04012.02.0206 2018 

 

 

Rottofreno,  20/09/2018  

 

 

IL RESPONSABILE  

 

Maria Cristina Moia / INFOCERT SPA  C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
Provincia di Piacenza 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
e-mail: segreteria.rottofreno@sintranet.it 

 

 

 

 
Allegato alla determinazione  

n. 508 del 20/09/2018  

 

 

 

La presente determina viene affissa all'Albo Pretorio in data  20/09/2018. 

 

 

 

 

Rottofreno,  20/09/2018  

 

 

 

 

L'addetto alla pubblicazione  

Cinzia Zuccoti / INFOCERT SPA  

 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e,

 in
 c

ar
ta

 li
be

ra
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o
R

ot
to

fr
en

o,
 , 

21
/0

9/
20

18
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
et

to
re

F.
to

 B
er

to
nc

in
i L

ui
gi


